
GU/S S207
23/10/2020
505073-2020-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:505073-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Cagliari: Servizi connessi alla gestione
2020/S 207-505073

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Regione autonoma Sardegna — Presidenza — Direzione generale della centrale 
regionale di committenza — Servizio spesa comune
Indirizzo postale: viale Trento 69
Città: Cagliari
Codice NUTS: ITG2 Sardegna
Codice postale: 09100
Paese: Italia
Persona di contatto: Franca Maria Piras
E-mail: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 
Tel.:  +39 0706065777/+39 0706064069
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.regione.sardegna.it
Indirizzo del profilo di committente: www.sardegnacat.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta informatizzata suddivisa in due lotti finalizzata all’acquisizione dei servizi per l'attuazione del 
piano pluriennale di comunicazione
Numero di riferimento: 7477028

II.1.2) Codice CPV principale
79420000 Servizi connessi alla gestione

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

23/10/2020 S207
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it
www.regione.sardegna.it
www.sardegnacat.it


GU/S S207
23/10/2020
505073-2020-IT

2 / 5

Procedura aperta informatizzata, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei servizi di informazione, promozione, 
comunicazione e assistenza tecnica per l'attuazione della strategia di comunicazione del programma operativo 
della regione Sardegna 2014-2020 del Fondo europeo di sviluppo regionale e del programma di sviluppo rurale:
— lotto 1 — CIG: 7960622118 — CUP: E71F19000000009,
— lotto 2 — CIG: 7960679022 — CUP: E29E19000000009.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 2 114 694.28 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
79420000 Servizi connessi alla gestione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il presente appalto ha per oggetto l’affidamento dei servizi di informazione, promozione, comunicazione e 
supporto tecnico a tali attività per l'attuazione della strategia di comunicazione del programma operativo 
2014-2020 della Regione Sardegna (approvato con decisione di esecuzione C (2015) n. 4926 della 
Commissione europea del 14.7.2015).
La finalità che la Regione si prefigge di raggiungere tramite il presente appalto è l’attuazione delle misure 
di informazione e comunicazione nonché il raggiungimento degli obiettivi identificati dalla strategia di 
comunicazione 2014-2020, approvata dal comitato di sorveglianza del programma il 2.2.2016.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
— Ripetizione ex art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 per una durata massima di 36 mesi,
— proroga tecnica ex art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
CUP: E71F19000000009.

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
79420000 Servizi connessi alla gestione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

23/10/2020 S207
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S207
23/10/2020
505073-2020-IT

3 / 5

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Oggetto dell’affidamento è l’appalto per l’acquisizione dei servizi di attuazione del piano pluriennale di 
comunicazione — Strategia di informazione e pubblicità, volto a promuovere il programma di sviluppo rurale 
2014-2020 presso i cittadini, far conoscere loro il ruolo svolto dalla UE nello sviluppo rurale, informare i 
potenziali beneficiari sulle opportunità di finanziamento offerte dal PSR, ivi comprese le misure di nuova 
introduzione che saranno introdotte col nuovo ciclo di programmazione 2021-2027, nonché informare i 
beneficiari e il grande pubblico sulle attività svolte, sui risultati conseguiti e sui vantaggi generati per la 
collettività a seguito dell’attuazione del programma.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
— Ripetizione ex art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 per una durata massima di 36 mesi,
— proroga tecnica ex art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
CUP: E29E19000000009.

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 128-313304

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizi di informazione, promozione, comunicazione e assistenza tecnica per l'attuazione della strategia di 
comunicazione del POR FESR Sardegna 2014-2020.

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
31/03/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte

23/10/2020 S207
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:313304-2019:TEXT:IT:HTML


GU/S S207
23/10/2020
505073-2020-IT

4 / 5

Numero di offerte pervenute: 8
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Primaidea srl
Indirizzo postale: viale Bonaria 98
Città: Cagliari
Codice NUTS: ITG27 Cagliari
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Fondazione Giacomo Brodolini
Indirizzo postale: via Solferino 32
Città: Roma
Codice NUTS: ITI4 Lazio
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Agorà srl
Indirizzo postale: viale Coni Zugna 19
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4 Lombardia
Codice postale: 20100
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Relive communication srl
Indirizzo postale: via Pitzolo 14
Città: Cagliari
Codice NUTS: ITG2 Sardegna
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 760 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 300 640.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 2

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
05/08/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 9

23/10/2020 S207
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S207
23/10/2020
505073-2020-IT

5 / 5

L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Pomilio Blumm srl
Indirizzo postale: via Venezia 4
Città: Pescara
Codice NUTS: ITF1 Abruzzo
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 100 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 814 054.28 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Sardegna
Indirizzo postale: via Sassari 17
Città: Cagliari
Paese: Italia
E-mail: tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 070679751
Fax:  +39 07067975230
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it/italia/sardegna.htm

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
TAR Sardegna — art. 204 D.Lgs. 50/2016.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
20/10/2020

23/10/2020 S207
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

mailto:tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it
http://www.giustizia-amministrativa.it/italia/sardegna.htm

